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Abstrakt: Diplomová práce Myšlení o divadle je otevřenou reflexí zásahu, který

autorce uštědřilo setkání s divadelní vědou. V návaznosti na několikaleté studium

filosofie, zejména fenomenologie, podrobuje kritickému zamyšlení východiska,

která se v takové vědě považují za samozřejmá. Autorka si klade jako určující

odhalit pole významů, se kterými se běžně pracuje, jako je například pojem života

nebo prostředí. Po rozlišení světa a reality, fikce a skutečnosti, pokračuje

stopováním těchto pojmů a jejich návaznosti na ideu poznání a učení se, ať už

v rámci dialogického jednání nebo v jiných vědních odvětvích včetně biologie, o

kterých je autorka přesvědčena, že mají k divadlu mnoho co říci. Závěrem autorka

nabízí vlastní zkušenost a praktická cvičení, ale i osobité pojetí pojmů, jako je

prostor nebo čas.

Abstract: The diploma thesis Thinking on Theatre is an open reflection of a certain

wound made to the author by theatrology. Connecting several years of studying

philosophy, especially phenomenology, she puts a critical reflection on the basic

notions that are taken for granted in such a science. The author is willing to reveal

the field of meanings that are commonly used, such as notion of life or environment.

By distinguishing between the world and reality, fiction and actuality, she continues

to trace these concepts and link them to the idea of knowledge and learning,

whether in dialogical acting or in other scientific disciplines, including biology.

Author believes that it has much to say to the theatre field. Finally, the author

offers her own experience and practical exercises, but also a distinctive conception

of terms such as space or time.
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Než začneme myslet

Do této práce si přeji vstoupit s nadšením a podobný afekt bych ráda předala i

čtenáři, poněvadž jsem přesvědčená o tom, že se mnou text utváří stejně

podstatným způsobem.

Mým záměrem je pro sebe reflektovat myšlení o divadle. Reflektovat proto, že

potřebuji pro svou autorskou práci nahlédnout a zachytit, jak o divadle uvažuji a

jakým směrem bych se chtěla vydat. Zároveň bych se ráda osvobodila od

pojmových svízelí, na které často narážím v komunikaci s lidmi zahrnutými do

procesu autorské práce, v posledních třech letech i v rámci pedagogiky. Budu

sledovat některé způsoby myšlení, které rozpoznávám a které na mne působí, se

snahou přistupovat k nim konstruktivně i kriticky.

Jedna taková situace, která mne svým vedlejším efektem motivovala k sepsání

této práce, spočívala v tom, že mi bylo opakovaně vysvětlováno: Vy neděláte

divadlo. A toto není jeviště. Přesto jsem byla o několik minut později vyučující

požádána, abych šla „na scénu“. Uvědomila jsem si, že bych si přála, aby toto vše

ustoupilo do pozadí a aby hlavním zájmem mého zkoumání, a ostatně i případné

výuky, byl objekt sám, tedy to, co nás žádá (nebo nutí) tvořit a produkovat, ať už

je to ve výsledku cokoliv. Přála bych si obejít otázku slov, obsahujících v sobě

mocenské a historické nároky, a zaměřit se na hlubší rovinu významu.

Studovala jsem tři léta obor filozofie na Karlově univerzitě a čtvrtý rok jsem strávila

na Univerzitě Sophia Antipolis v jižní Francii. Od raných chvil studia mě přitahovala

fenomenologie nebo alespoň to, co by se dalo nazvat fenomenologickým přístupem.

I divadlo mě zajímá jako jev, totiž ve své podstatě a ve svém nutně omezeném

způsobu ukazování, který nechápu jako nedostatek nebo jako příklad pro obecnou

definici, ale jako jeho vlastní sílu a danost. Už z odstavců výše musí být jasné, že

pokud říkám „divadlo“, nepokouším se tím o definici nějakého úkonu nebo situace,

ale myslím tím fakt existence představení, performance, scénických čtení,

tanečních a v přímém přenosu se utvářejících objektů v nejednoduchém slova

smyslu. Jako bych použila etymologickou podpěrku, čemuž se chci tímto

ironizováním vyhnout, která by říkala, že divadlo je od slova dívat se…

Proto budu zkoumat, jak se s teorií divadla vážou některé samo-zřejmé pojmy.

Mezi nimi vysvítá zejména „život“ jako vztažný bod myšlení o divadle. Jenže jestli

se divadlo týká života, jestli je dokonce stavěno nad život nebo je s ním dáváno

do ekvivalence, je nutné pochopit, o jaký druh vztahu se jedná. S pojmem života
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se následně pojí výrazy, jako je skutečnost, fikce nebo imaginace, a s těmi zas

pravda, tvořivost nebo autenticita.

Možná jsem pod nevědomým vlivem známé fenomenologické teze

„uzávorkování“ tj. přístupu, že nebudu brát na zřetel nic než to, jak se mi věc dává,

a intence, ve kterých se dává. Možná je to naivita, ale ani jeden z pojmů výše mi

není sám od sebe zřejmý, ba dokonce vnímám, že různí lidé s nimi pracují různými

způsoby, často navzájem rozporně, sami sobě si odporujíc, nebo bez kladení

většího důrazu na jejich podstatu. Ze všech těchto důvodů mě zajímá, na co mohu

pro sebe, a třeba i pro druhé, přijít.

Ve své praxi opakovaně narážím na fakt, že způsob, jakým se o divadle myslí, má

důsledky na jeho tvorbu a provozování. Některé přístupy, které nejsou ničím jiným

než myšlenkovými modely, dokonce přímo zabraňují vzniku možných inscenací

nebo jiných projevů. Zároveň se pokusím ukázat, že existuje myšlení o divadle,

které je divadlem; nemusí se tudíž spoléhat na myšlení, které by přicházelo

takříkajíc z venku nebo ex post. A poněvadž narážím na pojmy, které se neomezují

jen na oblast divadelní vědy, ale které jsou zcela běžné i pro jiné oblasti vědění,

pokusím se tyto oblasti využít pro naše zkoumání tak, aby se ukázalo, jak lze tyto

pojmy myslet jinak.

Vycházím také z pozorování, že divadelní teorie intenzivně pracuje s vytvářením

myšlenkových modelů, které metodou zpětného vysvětlování komentují, pozorují

a zasazují do svého kontextu události nastalé v umělecké oblasti. Vnímám jako

problematické, že se v případě divadla až příliš často argumentuje s ohledem na

„skutečnost“, tj. mluvíme o tom, jaké divadle bylo nebo je, aniž bychom skutečně

mluvili o tom, jaké bylo nebo je, a zřídka o tom, jaké by mohlo být, a pokud přece

jen mluvíme o možnosti, máme na mysli universální idealitu. Nátlak, který na sebe

věda o divadle s přičinlivou snaživostí vůči filosofickým pojmům klade, jí zabraňuje

pochopit pohyb, který se skrývá uvnitř pole, které si vytyčuje jako vlastní. Uměla

by si teorie představit sebe samu jako něco, co minulost nechápe jen jako vyřešený

problém?

Začít takto je pobuřující, obranná slova se objeví téměř okamžitě. Sama vnímám

nepatřičnost této generalizace, inu, ale je třeba jít směle kupředu, jestliže limitou

mého psaní má být to, co si opravdu myslím. Možná budu označena za

konspirátora, takových je ale v divadelní vědě mnoho.
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Konspirátor si totiž myslí, že to, co vidí jako manifestní nebo zjevné, je právě to,

čím má být oklamán. „Musí zde být ještě něco víc.“ Je přesvědčen o tom, že se ho

realita snaží zmást, a proto svou práci věnuje určování základu, ze kterého

všechno ostatní pramení, hledání té „pravé“ reality, jediného nepřítele nebo

mocného hrdiny, který tahá za neviditelné nitky.

Konspirátor vládne slovu tím, že lehce stírá rozdíl mezi přesným a nepřesným,

manipuluje významy, naklání roviny smyslu tak, aby se vše skutálelo tam, kam

má. Mým cílem je vyhledat exemplární konspirátory a zjistit, zda vůbec a do jaké

míry může být konspirace nebezpečná a do jaké míry i prospěšná. Jelikož nejsem

kladná postava, je mi jedno, jaké budou důsledky zjištěných znejistění. Vstoupím

do pole konspirátorů s vlastní hrou i za cenu, že se pro některé sama stanu

konspirátorem.

Složité mocenské vztahy tedy uzávorkujeme a nebudeme brát jako platné nic než

to, co leží tady a teď před námi. Přihlédneme i k interpretacím, kterou o sobě sami

dávají a kterou bychom měli, ale nemusíme brát na zřetel. Upozorňuji, že i

předpona „ne“ je typem vztahu s tím, co za ní následuje, a tedy to, co se divadla

netýká, mu možná dělá něco jiného, ale podstatného – válečnou hranici.


[…]


limitně nezměřitelný.

Pokud by jablko bylo jablkem, můžeme rovnou zavřít všechny divadelní školy i

muzea. Pokud je herec vědomí, má za něčím zpoždění. Úkolem je vzdát se

myšlenek a jít po smyslu hypotézy, které bychom chtěli vytvořit. Imitace, onen

problém, kterého jsme se snad dotkli v teoretičtějších pasážích, není nástrojem

nápodoby, ale poznání; respektive je třeba se ptát: Je imitace nástrojem poznání?

A pokud ano, jak? Stejně jako vysoce umělecký pocit, že mimořádně krásný den

nemá žádný účel, i mimořádně krásné představení, ale prázdné, tj. bez možnosti,

aby se stalo ještě něco jiného, nemá pro umělce smysl. Nejedná se nám jen o

banální „překvapení“, ale o to, co se v člověku mění, když dostane něco, co nečekal.

O to, jak s námi může divák jít co nejdál.43 Jít na výstavu umělce, který se nám

nelíbí, nebo objednat si jídlo, které neznáme; to jsou každodenní nástroje, které

nám umožňují tento princip pochopit. Naší největší hrozbou je jakási tmavá

místnost, ve které zjistíme, že na všem se dá nalézt kritika, o všem se dá říct „ne“,

a pak přestaneme budovat; pokud budeme negovat všechny objekty, nebudeme

nakonec mít z čeho stavět. Musíme objevit, s čím nejsme schopni pracovat, a

následně; pracovat právě s tím, s čím nejsme schopni pracovat.

Strom nezajímá, odkud se na něj kdo dívá. Proto jsem přesvědčená, že finálním

úkolem filosofie je divadlo, práce s ideou a objekty. Potřebujeme samozřejmě text

a formu, ale nás nezajímá text, ale zajímá nás argument, téma. Když zadání

nepřijde z venku, co budu chtít říct, a jak? Vedle toho pak budou stát věci, které

se dějí na scéně, které nikdo nedokáže vysvětlit, a jsou to právě ty nejkrásnější

z nich. Ano, jisté typy života neodpovídají pravidlům světa, společenského,

přírodního, pravidelného: proto existuje napětí mezi pravidly světa a umění.

Neexistuje důvod si myslet, že divadlo je něco „navíc“, nějaké plus nebo přídavek

ke skutečnosti. Někdy je redukcí. Vždy je ale změnou. Velká příležitost divadla

spočívá v tom, že lidé do něj nepřišli proto, aby nerozuměli. Naopak.

Nejít tam, kde víme, co se stane

Už nějak víme, co je to divadlo a jak ho hrát. Tento předpoklad nás nesmí vázat.

Odtud pak pocit artificiality dialogu. Čas jeviště se nesmí rovnat času hlediště (tím

není bráněno přítomnosti), jinak se nic neděje. I rozumět času znamená být

dobrým pozorovatelem. Hloubka času nespočívá v možnosti rozvíjení „tady a teď“,

43 https://www.youtube.com/watch?v=mPixa6CgBeM
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spočívá ve vědomí, že současné události jsou vlastně asynchronní. Něco nám

připadá, jako by to bylo včera, a zároveň si nepamatujeme, co se včera stalo. To

je jevištní čas. Rozložení času do vědomí, jak se o to mnozí pokouší, pak znamená

dívat se na výstavu hadrů na podlahu i s popisky, které prostory a jak umývaly.
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Závěr

Ve své diplomové práci jsem se pokusila poctivě reflektovat vlivy, které působí na

mé myšlení o divadle, ať už takříkajíc negativním nebo pozitivním dojmem. Mým

záměrem bylo předvést jednak to, co považuji za neschůdné nebo neinspirativní

pro tvorbu, a tím zpochybnit hodnotu takového myšlení vůbec, ale zároveň si být

vědoma svých limit a svých výchozích pozic, které mě zcela zjevně udávají cestu.

Mám dojem, že filosofické myšlení které se netýká přímo divadla, může přesto být

pro divadlo přínosem. To samé platí pro myšlení vyloženě nedivadelní, jak je možné

vyčíst z odstavců věnujících se „biologii“ v podání Georgese Canguilhema.

Ať už se jednalo o vyrovnávání se s pojmem autenticity, nebo o kritiku

jednoduchého hodnocení toho či onoho díla (nebo života), pracovala jsem na tom,

aby předložená argumentační linie byla poctivá a srozumitelná. Zároveň jsem se

pokoušela, vzhledem k oboru i katedře, vzít v potaz osobní zkušenost a vlastní

myšlenkový vklad tak, abych naplňovala požadavek reflexe a ostatně i tvořivosti.

Filosofické myšlení, ale i myšlení vůbec, považuji za bytostně „hravé“ a „tvořivé“ a

pro mou osobu a další práci nevyhnutelné. Možná chvílemi těžkopádný, ale

upřímný sloh mi snad bude důkazem.

Pokud se dívám na svůj text s odstupem, a je otázka, do jaké míry lze tuto distanci

ověřit, považuji za slabé to, že jsem se nebyla schopná osvobodit od vlivu

Petříčkova výkladu a ostatně ani od jeho zdrojů, minimálně chronologicky mi

předcházejících. Jako cíl a vstup do dalších let si tedy kladu za úkol pokud možno

nalézt čistší podobu svého kritického projevu. Zároveň se budu vždy znovu hlásit

ke svému „fenomenologickému“ základu a k vášni pro uvažování vůbec.

V případné doktorské nebo prostě teoretické práci se chci věnovat pojmu času a

hlubšímu pochopení role poesie.

Jako pozitivní vnímám způsob, jakým jsem se vyrovnala jednak s pojmem života,

což jsem si kladla jako úkol, a také s otázkou po mimesis, zejména co se týče

jejich předpokladů. Věřím, že moje práce může být zdrojem pro další výzkum,

nejen ten osobní, ale i cizí, abych se mohla považovat za právoplatného člena

akademické obce.
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