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Žánr je dohoda se čtenářem. Diplomová práce je neadekvátní název pro textovou plochu

odevzdanou Annou Luňákovou. Neadekvátní proto, že zrazuje nebo přinejmenším

nepomáhá dohodě, smlouvě, rozumění, které vyvstává jako neprůhlednost mezi plochou

textu a plochou dění jeho smyslu, čtení tichého jiného. Dovolím si být jemně osobní,

ostatně dění smyslu je věc tělesná, jak psával nedávno zesnulý Milan Jankovič.

V počátcích naší sporadické emailové konverzace Anna o své práci hovořila jako o

souboru esejů či myšlenkových konstelací, děsily mě i fascinovaly Anniny skromně

velikášské plány, které působily – jak jsem napsal – jako moře. A moře to je, i když to

jako název žánru asi neobstojí (i když román-řeka se uchytil). Jako tichý či ztišený čtenář

jsem ochočoval moře (jak legrační, pošetilé a drzé) pojmem tvůrčí meditace, jež se

vznáší a krouží nad otázkami divadla. Krystalizační osa ploch nacházela pro dění smyslu

průraznější výrazivo – Anna v úvodu práce mluví o otevřené reflexi zásahu, který ji

uštědřila divadelní věda a v naší návazné emailové výměně zpřesnila tento jemný

pohlavek na přímou kritiku teatrologické lenosti myslet a především fenomenologicko-

epistemologickou analýzu vztahu života k divadlu. To, že se autor zpravidla mýlí, jak už

kdosi napsal, je jedna věc. A třebaže divák ví často více, i když si to leckterý tvůrce

nemyslí, mýlí se občas i on (ostatně také autor). Většinou nám pomohou jiné plochy,

nemotivovaně a aleatoricky se vynořivší za rohem – třeba tento:

https://www.youtube.com/watch?v=uZC-JpA4In8 . Na straně 84 Anna píše: „Nechci mít

pocit, že někoho překonávám. Psaní je rozvíjení toho, co jsem kdesi zahlédla mezi

písmeny. Chci vytvořit pole, ve kterém bude možné o těchto věcech mluvit snáz. Přeji si

odstranit stud z řeči o věcech umění a o věcech vztahů. Když člověk chce mluvit o umění,

o své tvorbě, o práci v této oblasti, včetně myšlenek, propadá se velmi rychle na půdu,

kde musí obratně a rychle argumentovat proti universálním východiskům, které opanují

tato místa. […] Chci, aby myšlení, které používám a které používá mě, nemělo za

překážku nevědomí. Chci, aby zmizel problém věčně nedostatečné informovanosti.

Zvlášť jako žena mám pocit, že bych měla být opatrná v tom, co říkám, a že se mi to

možná celé jen zdá a že je to celé možná složitější… Proč je to těžké – přetvářet a

přetvářet se? Jít proti všeobecné destruktivitě a proti pomíjivosti času?“ Po třetím

přečtení Anniny práce se nemůžu ubránit – asi opět chybné apropriaci – to, co čtu je

zpověď, zpověď intimní, anebo svědectví zpovědi. Intimní zpověď nerovná se zde

ubrečeně pasivní esoterické plutí, ale aktivně pokorný akt, nekompromisní, současně

uřvaný, punkově nabubřelý, namyšlený a do sebe zahleděný, sem tam destruktivní a

subverzívní, ale současně vášnivý, sebe-reflexivní, riskantní a zranitelný, protože

bytostně zakoušený; intimní zpověď, která prorůstá napříč, bez binárních opozic

vnějšek x vnitřek; život x umění; realita x fikce: „theatre is theory, or a shadow of it“

(Herbert Blau „Take Up the Bodies: Theatre at the Vanishing Point“): rubatová srostlina.

Prorůstání lomozí, což bolí. Skrze samozřejmou znalost filozofie chce

znesamozřejmovat, zneprůhledňovat, protože jen kýč-ideologie-fráze-pojmosloví jsou

transparentní, průhlední, anebo se tak tváří s nohama na stole. Je to prorůstání, které

riskuje, že si nabije. A samozřejmě, že si nabije. Lomození je to místy neúnosné a místy

prázdně máchá křídly. Luňák je krásný dravec. Dravec, když loví, krouží, vznáší se nad

svou kořistí, krouží pečlivě, tak ví, proč máchá křídly, je kořistí. (Abychom ovšem mohli

kroužit, musíme nejspíš jen tak máchat naprázdno.) Mám velký problém s Anniným

kroužením nad kořistí – protože tak je to od počátku formulováno, jako vyřizování si

účtů – tedy nad jakousi anonymní divadelní vědou. Filozofie má pro Annu jména,

divadelní věda má pouze Julia Gajdoše, sekundárně Jaroslava Vostrého a pedagogické

duo teoretické průpravy na DAMU, a jakousi divadelní vědu. Neuráží mě to, nestojím na

stráži u bran tohoto oboru, a doslova mě baví jej destabilizovat (deontologizovat,

destruovat, odpřítomňovat, odautentizovávat …). Heideggerovská destrukce zde není

jakási hra, je to povinnost, s jejíž absencí se tradice stává dramaturgií zapomnění! Celý

ten Annin lov mi přijde zkrátka slabý, protože co je tohle za kořist? GIMME SOMETHING

SUBSTANTIAL! A to při vší hrůze a skandálnosti institucionálního násilí, která je

obsažena v poznámce pod čarou č. 13. Anebo o jakou divadelní vědu jde? A jde o ni

vůbec? Není to absolutně zbytečně externalizovaný podnět ke zpovědi, která je – pardon,

pro mě – především o dobrodružné výpravě, na jejímž konci je cosi jako moudrost tvaru,

který otevírá, nebo prostě a jednoduše lisabonský příběh (mimochodem cenné jsou

alespoň pro mě sebe-reflexivní náhledy na dialogické jednání)? Filozofie zde pak má

šanci nebýt jízlivým filozofováním povyšujícím se nad přiblblé stádo tzv. divadelní vědy,

ale krajinou, „vášní pro uvažování“ (s. 95) – však také Anna píše o protnutí filozofie

s divadlem jako finálním úkolu prvého. Dění smyslu je věc tělesná. Zde je snad možné

chvilkové smíření navzdory...

Práce, již chápu jako zpověď charakterizovanou výše, se těžko hodnotí. Lze ji buď cele

odmítnout, nebo cele přijmout. Je silná ve svém domě, naivně nezralá ve svém útoku na

divadelní vědu, vášnivá ve svém hledání čehosi, co už mohlo být diskurzívně

zformulováno, teoreticky zhodnoceno a prakticky snad i ověřeno, ale co musí být

odnaučeno, aby bylo regenerováno, tedy vykonáno na sobě a pro sebe. Někdy se tomu

říká tvůrčí akt, já tomu říkám – v nabubřelé parafrázi Herberta Blaua – krvácející

myšlenka.

Institucionální hodnocení – v systému, v němž se pohybuji, bych práci ohodnotil

známkou velmi dobře.

V Praze 30. května 2019 Martin Pšenička